<sup>2</sup> Boethius, *Philosophiae consolatio* 3 pr. 11.13 (ed. Claudio Moreschini, *Boethius: De consolatione Philosophiae, Opuscula theologica*, Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana [Munich and Leipzig, 2000], 88.38–40; ed. Ludwig Bieler, *Corpus Christianorum Series Latina* [CCL] 94 [Turnhout, 1957], 57.35–36; ed. Wilhelm Weinberger, *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* [CSEL] 67 [Vienna and Leipzig, 1934], 70.9–10): “...

20 unum numero: ergo uniuersale non est. Maior patet. Minor sic probatur: scribitur in quinto *Philosophie prime*<sup>3</sup> et in primo *Celi et mundi*<sup>4</sup> et in primo *Phisicorum*<sup>5</sup> quod singulare uel indiuiduum est a *materia*, *uniuersale* uero a *forma*.

⟨§163⟩ ⟨B⟩ Ad idem est secunda ratio. Omne quod est, aut est substantia, aut

---

18–19 est sed uniuersale non est unum numero *V: hom. om. P* 19 maior patet *V: om.*  
*P* sic probatur *V: inv. P* 20 quinto *P: uno V* philosophie prime *V: phisice ? P*  
 et<sup>1</sup> *V: om. P* primo<sup>2</sup> *V: prima P* 23 aut<sup>2</sup> *V: uel P*

---

subsistere unumquodque dum unum est, cum uero unum esse desinit, interire.” For a much closer parallel from another work of Boethius, see *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda* 1.10 (ed. Samuel Brandt, CSEL 48 [Vienna and Leipzig, 1906], 162.2–3); ed. and trans. Lafleur and Carrier, §66, in Claude Lafleur, with the collaboration of Joanne Carrier, “Alexandre d’Aphrodise et l’abstraction selon l’exposé sur les universaux chez Boèce dans son *Second commentaire sur l’Isagoge de Porphyre*,” *Laval théologique et philosophique* 68, 1 [2012]: 62): “omne enim quod est, idcirco est: quia unum est,” where, beside the Neoplatonic *unum*, the Aristotelian notion of *unum numero* (cf. Aristotle, *Metaphysica* 5.6 [1016b31–1017a3]) is found in the previous sentence, ibid.: “Quo fit ut totum genus, in pluribus singulis uno tempore positum, unum esse non possit; neque enim fieri potest ut, cum in pluribus totum uno sit tempore, in semet ipso sit unum numero.” But for an almost perfect match (without the addition of *numero*), see Dominicus Gundisalvi, *De unitate liber*, in *Die dem Boethius fälschlich zugeschriebene Abhandlung des Dominicus Gundisalvi De unitate*, ed. Paul Correns, Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters [BGPM] 1.1 (Münster, 1891), 3.8–9: “quidquid est, ideo est, quia unum est.”

<sup>3</sup> Aristotle, *Metaphysica* 5.6 (1016b31–33); *transl. Anonyma siue “Media,”* ed. Gudrun Vuillemin-Diem, AL 25.2 (Leiden, 1976), 93.24–26: “Amplius autem alia secundum numerum sunt unum, alia secundum speciem …; numero quidem quorum materia una, specie quorum ratio una …”; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua,”* in *Aristotelis Metaphysicorum libri XIVIII. Cum Auerrois Cordubensis in eosdem Commentariis et Epitome. Theophrasti Metaphysicorum liber* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 114vi–K: “Et etiam istorum quoddam est unum numero et quoddam unum forma. … Et illa que sunt unum numero sunt illa quorum materia est una. Et illa que sunt unum secundum formam sunt illa quorum totalitas est unum”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, in Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, Philosophes médiévaux 17 (Louvain and Paris, 1974), 125, n° 129: “Eadem numero sunt quorum materia est una, eadem specie sunt quorum forma est una.” Nothing relevant is found in Aristotle’s *Metaphysica* 1 (see *V*) or in Avicenna’s *Philosophia prima* 1 or 5.

<sup>4</sup> For a related *locus non inventus* of Averroes’ Long commentary on the first book of Aristotle’s *De caelo et mundo*, see Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 163, n° 43: “Res est intellectua per formam et est sensitua per materiam”; and, perhaps, Aristotle, *De caelo et mundo* 1.9 (278a25–28), and especially ibid. (278a10–11); on this passage and its use by Roger Bacon in his *Questiones supra libros Prime philosophie Aristotelis*, see David Piché, “La cause de l’individuation selon les philosophes de l’Université de Paris entre 1230 et 1260,” *Philosophiques* 41, 1 (2014): 69 n.41.

<sup>5</sup> Cf. Aristotle, *Physica* 1.4 (187a16–20) and 1.5 (189a5–8).

25 | accidens;<sup>6</sup> uniuersale nec est substantia nec accidens: ergo non est. Minor 67rb *V*  
 patet. Nullum enim accidens complementum est illius in quo est: predicantur  
 enim accidentia *secundum nomen*, non tamen secundum *rationem*, ut habetur  
 in *Antepredicamentis*.<sup>7</sup> *Uniuersale* uero, sicut dicit Auicena,<sup>8</sup> *dat nomen et*

---

24 nec<sup>1</sup> *V*: non *P*      26 enim *P*: est *V*      tamen *sPV*: om. *pP*      habetur *P*: habes *V*  
 27 auicena sic *V*: auīc *P*

---

<sup>6</sup> Cf. Anonymous, *Paraphrasis Themistiana (Pseudo-Augustini Categoriae decem)*, §50, in *Categoriae uel Praedicamenta, translatio Boethii, editio composita, translatio Guillelmi de Moerbeka, lemmata e Simplicii commentario decerpta, Pseudo-Augustini paraphrasis Themistiana*, ed. Lorenzo Minio-Paluello, AL 1.1–5 (Bruges and Paris, 1961), 144.15–21 (punctuation modified): “Eorum ergo quae nulla sui copulatione dicuntur, quodcumque singulare dictum fuerit aut usian significat aut quantitatem aut qualitatem aut ad aliquid aut iacere aut facere aut pati aut ubi aut quando aut habere. Hae sunt categoriae decem, quarum prima usia est—scilicet quae nouem ceteras sustinet—, reliquae uero nouem συμβεβηκότα (id est accidentia) sunt”; Boethius, *In Categories Aristotelis libri quatuor* (PL 64:169D): “Omnis enim res aut substantia est, aut accidens, aut uniuersalis, aut particularis”; John Damascene, *Dialectica* 1 (*St. John Damascene, Dialectica. Version of Robert Grosseteste*, ed. Owen A. Colligan [St. Bonaventure, N.Y., and Louvain, 1953], 1.5–6): “Ens commune nomen est omnium entium. Hoc igitur ens diuiditur in substantiam et accidens”; Al-Fārābī, *De ortu scientiarum* 1, in *Alfarabi. Über den Ursprung der Wissenschaften (De ortu scientiarum). Eine mittelalterliche Einleitungsschrift in die philosophischen Wissenschaften*, ed. Clemens Baeumker, BGPM 19.3 (Münster, 1916), 17.5–6: “Scias nihil esse nisi substantiam et accidens et creatorem substantiae et accidentis benedictum in saecula”; Al-Ghazālī, *Metaphysica* 1.1, in *Algazel's Metaphysics. A Mediaeval translation*, ed. J. T. Muckle (Toronto, 1933), 5.13–14: “Primo diuisio esse est in substanciam et accidens....” For comparisons with arts faculty philosophers who are almost contemporaries, see Anonymous, *Communia logice*, §§10–12 (in a dialectical context similar to that of the questions on universals which are edited herein), ed. Lafleur, Piché, and Carrier, 502: “Queritur primo utrum uniuersale sit aliquid. Et ostenditur quod non, quoniam: Omne quod est, aut est substantia, aut accidens. Sed uniuersale non est substantia, quia tunc non repperiretur in genere accidentis, quod falsum est; necque accidens, quia tunc non repperiretur in genere substantie”; and Paris, BnF lat. 16617, fol. 173rb (in the context of a deduction of the ten categories): “Ad primum dicendum est quod X sunt rerum genera, quorum numerus sic sumitur. Nam omne quod est, aut est substantia, aut accidens”; also (as in the *Communia logice*) to introduce a deduction of the categories, Robertus Kilwardby, *Notule super librum Porphyrii*, Cambridge, Peterhouse 206, fol. 44vb; Madrid, Biblioteca Universitaria 73, fol. 14ra: “incomplexum aut significat substantiam aut accidens.”

<sup>7</sup> Aristotle, *Categoriae uel Praedicamenta* 1 (1a1–2); *transl. Boethii*, in *Categoriae uel Praedicamenta*, ed. Minio-Paluello (AL 1.1–5), 5.3–4: “Aequiuoca dicuntur quorum nomen solum commune est, secundum nomen uero substantiae ratio diuersa ...” (identical text in the *Editio composita*, ibid., 48.2–3); *transl. Guillelmi de Moerbeka*, ibid., 85.2–3: “Equiuoca dicuntur quorum nomen solum commune, que uero secundum nomen ratio substantie altera ...”; Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 301, n° 1: “Equiuoca dicuntur quorum nomen est commune et ratio substantie secundum illud nomen est diuersa.”

<sup>8</sup> For the (absolute) donation of being effectuated by creation (whereas the *Questiones*

*rem cuilibet particulari: ergo non est accidentis. Nec substantia: omnis enim substantia aut est materia, aut forma, aut compositum ex hiis.*<sup>9</sup> Uniuersale

---

29 est *V: om. P*

---

*circa litteram de uniuersalibus* speak of a donation of name, and of “thing” or “reality” in the sense of “essence” [*res = al-shay’*]), see Avicenna (Ibn Sīnā), *Liber de philosophia prima* 6.2, in *Avicenna Latinus. Liber de Philosophia Prima siue Scientia divina V–X*, édition critique de la traduction latine médiévale par Simone van Riet; introduction doctrinale par Gérard Verbeke, *Avicenna Latinus* 2.2 (Louvain and Leiden, 1980), 304.66–69: “Res igitur huiusmodi omnibus causis est dignior in causalitate, eo quod absolute prohibet rem non esse; haec igitur est causa quae dat rei esse perfectum; et haec est intentio quae apud sapientes uocatur creatio, quod est dare rei esse post non esse absolute” (original Arabic in Ibn Sīnā, *Al-Shifā’*, *Al-Ilāhiyyāt*, ed. Georges C. Anawati and S. Zayed [Cairo, 1960], 1:266). Cognate formulae regarding the donation of essence, of being, and of name are found in Avicenna in his discussion of universal matter and of universal form: Avicenna (Ibn Gabirol), *Fons uitae* 1.10–13, in *Auencebrolis* (Ibn Gabirol) *Fons uitae ex arabico in latinum translatus ab Iohanne Hispano et Dominico Gundissalino*, ed. Clemens Baeumker, BGPM 1.2 (Münster, 1892), 13.14–16.24: “—〈Magister〉: Si una est materia uniuersalis omnium rerum, hae proprietates adhaerent ei: scilicet quod sit per se existens ..., dans omnibus essentiam suam et nomen.... necesse est ut det essentiam suam et nomen omnibus.... Attende similiter proprietates formae uniuersalis ... perficere essentiam illius in quo est et dare ei esse.... Perficere autem essentiam in qua est et dare ei esse conuenit formae, ideo quia res esse sicut est non habet nisi per formam. —〈Discipulus〉: Nonne iam ante diximus quod materia etiam habet esse? —〈Magister〉: Non dicimus materiam habere esse nisi cum conferimus ei formam spiritualem. In se autem non habet esse, quod habet cum adiungitur ei forma; et hoc est esse in effectu. Alioquin cum dicimus eam esse, non habet esse nisi in potentia”; and ibid. 3.39, ed. Baeumker, 168.24: “Omne enim esse rei ex forma est.” For their part, the “*Authorities of Aristotle*” contain, in mentioning the donation of being or of name, adages connected to the *Metaphysics*: Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 130, n° 189: “Unde forma dat esse rei”; 131, n° 196–97: “Materia non cognoscitur per se, sed per formam. — Qui nescit rem, nullum nomen ei imponit siue dat ...,” n° 201: “Substantia, id est forma substantialis, dat esse”; 133, n° 214: “Forma dat esse rei.” For a didascalic text that displays a turn of phrase very similar to the *Questiones circa litteram de uniuersalibus*, see Anonymous, *Compendium examinatorium* (*Ripoll* 109), §1187, in Claude Lafleur and David Piché, with the collaboration of Joanne Carrier, “Porphyre et les universaux dans l’horizon de la métaphysique émanatiste du *Compendium examinatoire* du manuscrit Ripoll 109,” *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale* 18 (2007): 298–99. “〈uniuersale〉 dat se [= esse] et suum nomen illi cui inest” (299–301 n.5 provides references and specifications regarding this formula and the variation, or confusion, between self-donation and donation of being).

<sup>9</sup> In essence, Aristotle, *Metaphysica* 7.3 (1028b33–36, 1029a2–3); *transl. Anonyma siue Media*,” ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 125.7–9, 12–14: “Dicitur autem substantia, si non multiplicius, de quatuor maxime; et enim quid erat esse et uniuersale et genus uidetur substantia esse cuiusque, et horum quartum subiectum.... Tale uero modo quodam materia dicitur et alio modo forma, tertio uero modo quod ex hiis”; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice:

- 30 uero non est materia, nam quod tale est, sensibile est, sicut scribitur in libro *Phisicorum*;<sup>10</sup> *uniuersale* autem per se *intelligibile est*: ergo non est materia. Neque forma, quia nulla forma est simul et semel in diuersis materiebus secundum numerum; *uniuersale* uero est simul et semel in diuersis materiebus singularibus: ergo non est forma. Nec etiam compositum, quia omne compositum diuisibile est; *uniuersale* est simplex et indiuisibile: ergo *uniuersale* non est compositum.
- 35

⟨§164⟩ ⟨C⟩ Ad idem est tertia ratio. *Uniuersale* aut est aut non est. Si uero

---

30 uero non est *P*: non *V*      sensibile *P*: sensibile *V*      sicut *V*: *om. P*      31 intelligibile *V*: in intellectu *P*      est<sup>1</sup> *P*: *om. V*      est<sup>2</sup> *P*: *om. V*      33 materiebus *P*: *om. V*  
 35 est simplex *V*: *inv. P*      37 aut<sup>1</sup> *sPV*: at *pP*      uero *pPV*: exp. *sP(al. man.)*

---

“apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 157vG–I: “Et oportet ante distinguere substantiam, quoniam substantia, etsi dicitur multis modis, tamen quatuor: existimatur enim, quod est essentia, et *uniuersalis* etiam, et genus existimatur esse substantie cuiuslibet, et quartum istorum est primum subiectum.... Et dicitur tale quoquo modo materia, et alio modo forma, et tertio modo illud quod est ex eis”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 131, n° 200: “Triplex est substantia, scilicet forma, materia et compositum”; and 137, n° 261: “Triplex est substantia, scilicet materia, forma et compositum.”

<sup>10</sup> Aristotle, *Physica* 1.5 (189a5–8); transl. “*Vetus*” *Iacobi Venetici*, ed. Fernand Bossier and Jozef Brams, AL 7.1, 2 (Leiden and New York, 1990), 26.2–5: “*Uniuersale* quidem enim secundum rationem notum est, singulare autem secundum sensum; ratio quidem *uniuersalis* est, sensus autem particularis”; transl. *Vaticana*, ed. Auguste Mansion, AL 7.2 (Bruges and Paris, 1957), 14.1–3: “*Uniuersale* namque secundum rationem notum, singulare uero secundum sensum. *Uniuersalis* enim ratio, particularis uero sensus”; transl. Michaelis Scoti, in *Aristotelis De Physico auditu libri octo. Cum Averrois Cordubensis uariis in eodem commentariis* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 30vG: “*Uniuersale* est notius apud intellectum et particularē est notius apud sensum: intelligere enim est *uniuersale*, sentire uero particularē”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 142, n° 27: “*Uniuersale* secundum intellectum notius est quam particularē secundum sensum....” The *Questiones ante litteram de uniuersalibus* of the present commentary have already mentioned, in slightly different terms, this same passage of the *Physics*: Pseudo-Iohannes Pagus, *Scriptum super librum Porfirii*, Padua, Biblioteca Universitaria 1589 (= *P*), fol. 5rb; Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana Vat. lat. 5988 (= *V*), fol. 65ra (“The *Questiones ante litteram de uniuersalibus...*,” ed. Lafleur, Piché and Carrier, §60): “... in primo *Phisicorum* ... dicit littera quod *uniuersale* est intellectus, singulare uero sensus.” Note also that the *Questiones circa litteram de uniuersalibus* are closer here (at the beginning) to an adage of the *Auctoritates Aristotelis* related to a similar idea in the *Posterior Analytics*, see Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 318, n° 87: “*Uniuersale* est intelligibile, particularē uero sensu percipitur,” according to Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.24 (86a29–30); transl. *Iacobi*, in *Analytica posteriora, translationes Iacobi, Anonymi siue “Ioannis,” Gerardi et recensio Guillelmi de Moerbeka*, ed. Lorenzo Minio-Paluello and Bernard G. Dod, AL 4.1–4 (Bruges and Paris, 1968), 57.5–6: “Et *uniuersalis* qui-dem intelligibilis est, sed particularis in sensum perficit.”

non est, habeo propositum. Si uero est, aut ergo cepit, aut non cepit. Si non cepit, ergo est ab eterno; *(sed non est ab eterno)*: multa enim sunt uniuersalia, 40 unum numero solum ab eterno, gloriosum et sublimum. Si uero cepit, aut est separatum aut coniunctum. Si separatum, reddit opinio Platonis qui ponebat uniuersalia separata. Si uero coniunctum alii, aut uniuersali aut particulari. Non uniuersali: sic<sup>11</sup> enim *in infinitum abire contingeret*. Nec particulari: omne enim tale est hic et nunc; omne autem quod in altero recipitur, illius condicionibus in quo est informatur, sicut scribitur in *Libro de causis*.<sup>12</sup>

45 *⟨§165⟩ ⟨D⟩ Ad idem est quarta ratio. Scribitur in primo Phisicorum:<sup>13</sup> eorum que fiunt, quedam fiunt extractione, sicut statua, quedam transfiguratione, ut*

---

38 ergo *V* : *om.* *P*      cepit<sup>1</sup> *pPV* : incepit *sP(al. man.)*      cepit<sup>2</sup> *pPV* : incepit *sP(al. man.)*      38–39 si non cepit *V* : si non incepit *sP(al. man.)* : *om.* *pP*      39 sed non est ab eterno *supplevimus* : *om.* *PV*      40 numero solum *V* : solum numero gloriosum *P* gloriosum et sublimum *V* : sublime *P*      uero *V* : uero sunt uniuersale *pP* : uero uniuersale *sP* cepit *pPV* : incepit *sP(al. man.)*      41 separatum aut coniunctum *V* : coniunctum aut est separatum *P*      opinio *V* : oppinio *P*      platonis *P* : platonica *V*      42 uniuersali *PsV* : uniuersalia *pV*      43 in infinitum abire contingeret *V* : abire in infinitum contingit *P* 44 autem *P* : enim *V*      altero *P* : altera *V*      recipitur *V* : reperitur *P*      44–45 condicionibus *V* : condicionibus *P*      46 primo *P* : prima *V*      eorum *V* : quod eorum *P*      47 fiunt<sup>1</sup> *P* : sunt *V*      fiunt<sup>2</sup> *P* : sunt *V*      transfiguratione *P* : transfigurate *V*      ut *V* : sicut *P*

---

<sup>11</sup> Cf. Aristotle, *Metaphysica* 2.2 (994a1–11); *transl. Iacobi siue “Vetus”*, ed. Gudrun Vuillemin-Diem, AL 25.1 (Leiden, 1970), 37.12–23; *transl. composita siue “Vetus”*, ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1a), 120.8–17; *transl. Anonyma siue “Media”*, ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 37.11–20; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 30vG–H; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hemesse, 118, n° 43: “In nullo genere causarum conuenit ire in infinitum....”

<sup>12</sup> Pseudo-Aristotle, *Liber de causis* 9(10).99, in Adriaan Pattin, “Le *Liber de causis*. Édition établie à l'aide de 90 manuscrits, avec introduction et notes,” *Tijdschrift voor filosofie* 28 (1966): 160.46–49 (alt. pag. 72.46–49): “99 Et similiter aliqua ex rebus non recipit quod est supra eam nisi per modum secundum quem potest recipere ipsum, non per modum secundum quem est res recepta” (original Arabic in Otto Bardenhewer, *Die pseudo-aristotelische Schrift über das reine Gute bekannt unter dem Namen “Liber de Causis”* [Freiburg im Breisgau, 1882], 81).

<sup>13</sup> Aristotle, *Physica* 1.7 (190b5–9); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Bossier et Brams (AL 7.1, 2), 32.7–12: “Fiunt autem que fiunt simpliciter alia quidem transfiguratione, ut statua, alia uero appositione, ut que augmentatur, alia uero abstractione, ut ex lapide Mercurius, compositione autem, ut domus, alteratione uero, ut que conuertuntur secundum materiam”; *transl. Vaticana*, ed. Mansion (AL 7.2), 17.12–15: “Fiunt autem facta simpliciter hec quidem transfiguratione, ut statua, illa uero appositione, ut augmentata, alia ablatione, ut ex lapide Mercurius, alia compositione, ut domus, alia alteratione, ut conuersa secundum materiam”; *transl. Michaelis Scoti* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 37vK: “Et illa que generantur universaliter, generantur quedam per transmutationem figure, ut idolum ex cupro; et quedam per addi-

50      *figura, quedam aggregatione, ut artificialia, quedam compositione, ut naturalia dissolubilia. Uniuersale nullo istorum modorum fit: ergo et cetera. Maior scribitur. Minor patet cuilibet.*

⟨§166⟩ Et hec sufficient ad hanc partem.

⟨OPPOSITUM⟩

⟨§167⟩ Ad oppositum arguitur in hunc modum.

55      ⟨§168⟩ ⟨α⟩ Omne illud maxime est in natura in quo stat nature operatio, quod omnia appetunt secundum naturam; uniuersale est huiusmodi: ergo et cetera. Maior patet: finis enim inponit rebus *necessitatem* et maxime *hiis que ad finem sunt*; *natura autem operatur propter aliud*, sicut habetur in secundo *Phisicorum*.<sup>14</sup> Minor patet, quia scribitur in libro *De anima*<sup>15</sup> quod *omnia | 8rb P* *hec appetunt et illius gratia agunt prout possunt*.

---

48 aggregatione *P* : aggregationem *V*      *ut<sup>2</sup> V* : sicut *P*      49 dissolubilia *P* : dissolubilia *V*      49–50 scribitur *pPV* : supponitur *sP(al. man.)*      51 partem *V* : *om. P*      54 illud *V* : *om. P*      55 quod *pPV* : quod est *sP(al. man.)*      appetunt *V* : *om. P*      56 maior *P* : minor *V*      enim *sP(al. man.)V* : *om. pP*      57 ad finem sunt *V* : sunt ad finem *P* autem *V* : non *P*      in *P* : *om. V*

---

tionem, ut illa que augmentantur; et quedam per diminutionem, ut ex lapide humus; et quedam per compositionem, ut domus; et quedam per alterationem, ut illa que mutantur secundum materiam.” The *Questiones circa litteram de uniuersalibus* do not faithfully reproduce this Aristotelian division.

<sup>14</sup> Aristotle, *Physica* 2.8 (198b10–11) and 2.9 (200a7–10); transl. “*Vetus*” *Iacobi Venetici*, ed. Bossier and Brams (AL 7.1, 2), 82.3–4 and 92.4–7: “Dicendum igitur primum quidem est quoniam natura que sunt propter hoc causarum est …” and “Similiter autem est et in omnibus aliis, in quibuscumque propter aliquid est; non sine quidem habentibus necessariam naturam, non tamen propter hec sed aut sicut materia, sed propter aliquid est …”; transl. *Michaelis Scoti* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 75vK and fol. 82vI: “Oportet et nunc igitur loqui primo de hoc quod natura est de causis que agunt propter aliquid …” and “Et eodem modo est de omnibus que sunt propter aliquid: non enim sunt sine illis que habent aliquam naturam necessariam, sed esse eorum non propter hoc existimatur materia, sed propter aliquid …”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 147, n° 89: “Natura agit propter finem.”

<sup>15</sup> Aristotle, *De anima* 2.4 (415a26–b2); transl. “*Vetus*” *Iacobi Venetici*, ed. Jos Decorte and Jozef Brams, in *Aristoteles Latinus Database* (forthcoming as AL 12.1): “Naturalius enim uiuentibus operibus est, quecumque perfecta et non imperfecta, quam generationem per se uanam habere, facere alterum sicut et ipsum est: animal quidem animal, planta autem plantam, quatinus ipso semper et diuino participant secundum quod possint. Omnia enim illud appetunt et illius causa agunt, quecumque agunt secundum naturam” (for a different edition, which takes into account the *deteriores* of the manuscript tradition in the version of James of Venice, see *Anonymi, Magistri Artium [c. 1245–1250], Lectura in librum De anima, a quodam discipulo reportata [MS. Roma Naz. V. E. 828]*, ed. René-Antoine Gauthier, Spicilegium Bonaventuria-

- 60      ⟨§169⟩ ⟨β⟩ Ad idem. *De eo quod non est, non est scientia*, sicut scribitur in primo *Posteriorum*;<sup>16</sup> de *uniuersali est scientia*, sicut scribitur in fine primi *Posteriorum*.<sup>17</sup> ergo uniuersale est.

---

60 non *P* : nullo modo *V*      61 primi *scripsimus ex fonte* : secundi *PV*

---

num 24 [Grottaferrata, 1985], 204: “Naturalium enim omnibus uiuentibus inest, quecunque perfecta et non imperfecta. Quam generationem per se uariam habere est facere alterum sicut et ipsum est; animal autem animal, planta autem plantam, quatinus ipso diuino semper participant, secundum quod possunt: omnia enim illud appetunt et illius causa agunt quecunque agunt secundum naturam”); *transl. Michaelis Scoti*, in *Averrois Cordubensis Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros*, ed. F. Stuart Crawford, *Corpus Commentariorum Auerrois in Aristotelem, Versionum Latinarum 6.1* (Cambridge, Mass., 1953), 181.6–13: “Actio enim que est magis conueniens nature omnis uiuentis, ex eis que sunt perfecta et non habent occasionem neque generantur casu per se, est ut agat aliud simile. Animal igitur facit animal et planta plantam, ita quod habeat communicationem cum sempiterno diuino secundum suum posse. Omnia enim desiderant hoc, et propter hoc agit omne quod agit naturaliter”; *translatio “Noua” (Guillelmus de Moerbeka recensor translationis Iacobi Venetici)*, ed. René-Antoine Gauthier, in *Sancti Thomae de Aquino Opera omnia, iussu Leonis XIII P.M. edita 45: Sentencia libri De anima* (Rome and Paris, 1984), 95: “Naturalissimum enim operum uiuentibus est, quecunque perfecta et non orbata aut generationem spontaneam habent, facere alterum quale ipsum, animal quidem animal, planta autem plantam, quatinus ipso semper et diuino et inmortali participant secundum quod possunt. Omnia enim illud appetunt et illius causa agunt quecunque agunt secundum naturam” (amongst these different versions, only the translation of James of Venice will be cited hereafter, since it is the only one that is important for the text of the *Questiones circa litteram de uniuersalibus*); cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 179, n° 57: “Naturalissimum enim operum est in omnibus uiuentibus quecumque perfecta sunt et non orbata et que generationem non habent spontaneam generare sibi simile ut esse diuinum et immortale participant secundum id quod possunt.” Cf. below, §178.

<sup>16</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.2 (71b24–26); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 7.20–22: “… non enim faciet scientiam. Verum quidem igitur oportet esse, quoniam non est quod non est scire” (same text, except “vera” instead of “verum,” in the *transl. Anonymi siue “Ioannis,”* ed. Minio-Paluello and Dod [AL 4.2], 113.11–13); *transl. Gerardi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.3), 190.1–4: “… non scimus rem scientia ueridica. Et ut esse propositionum demonstrationis sit ueridicum oportet necessario, propterea quod esse earum falsum perducit nos ad hoc ut sciamus quod non est”; *et recensio Guillelmi de Moerbeka*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.4), 286.27–28: “… non enim faciet scientiam. Vera quidem igitur oportet esse, quoniam quod non est non est scire” (amongst these versions, only the translation of James of Venice will be cited hereafter, since it is the only one that is obviously relevant to the *Questiones circa litteram de uniuersalibus*); cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 312, n° 13: “Quod non est non contingit scire, ex quo habemus quod de non ente non est scientia.”

<sup>17</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.31 (87b37–39); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 62.11–12: “Sentire quidem enim necesse est singulariter, scientia autem est in cognoscendo uniuersale”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 319, n° 93: “Sensus est singulare, scientia uero uniuersalium.”

## ⟨QUESTIONES COLLATERALES⟩

- 65      ⟨§170⟩ Huius gratia queruntur quatuor questiones.  
       ⟨§171⟩ ⟨1<sup>1</sup>⟩ Primo quidem queritur que fuit necessitas quod uniuersalia sint.  
       ⟨§172⟩ ⟨1<sup>2</sup>⟩ Secunda questio: qualiter in esse exiuerunt?  
       ⟨§173⟩ ⟨1<sup>3</sup>⟩ Tertia questio est utrum in artificiis sicut in naturalibus uniuersalia sint.  
 70      ⟨§174⟩ ⟨1<sup>4</sup>⟩ Quarta questio est utrum sint composita ex “quo est” et “quod est,” sicut aliqui ponunt.<sup>18</sup>  
       ⟨§175⟩ Quelibet istarum questionum magna inquisitione indiget, sed quia multum pertinent nature, sola prout possumus ueritas sufficiat in hac parte.

## ⟨RESPONSIOS AD PRIMAM QUESTIONEM⟩

- 75      ⟨§176⟩ ⟨1<sup>\*</sup>⟩ Ad intelligentiam ergo prime questionis, sciendum quod uniuersalia sunt in rebus. Set, ne sit error in uocabulis, “uniuersale” dicitur multis modis. Est enim uniuersale per causalitatis influentiam, ut sol respectu omnium planetarum et animalium quibus lumen influit et calorem. Alio modo est uniuersale per aggregationem, ut ens ex omnibus entibus particularibus co-

---

65 quidem *V*: *om. P*      66 secunda      questio *V*: secundo *P*      67 tertia questio est *V*: tertio *P*      artificiis *V*: artificialibus sint *P*      in<sup>2</sup> *sP*: *om. pP*: ratio ? *V*      68 sint *V*: *om. P*      69 quarta questio est *V*: quarto *P*      71 questionum *P*: questio est *V* 72 pertinent *P*: sunt participantes *V*      sola *P*: solo vel solum ? *V*      prout possumus ueritas *P*: ueridicum prout possumus *V*      75 uocabulis *V*: reuocabulis *P*      76 per causalitatis *scripsimus*: personalitatis ? *P*: per causalitatis *V*      influentiam *V*: influentiores *P*      77 et<sup>1</sup> *PsV*: et et *pV*      animalium *V*: aliorum *P*      78 ens *pPV*: est quod *sP*(al. man.)      particularibus *P*: partibus *V*

---

<sup>18</sup> Without necessarily revealing a direct connection to the “Exposition” of Gilbert of Poitiers, the *Questiones circa litteram de uniuersalibus* use the Porretan distinction between “quo est” and “quod est” instead of the properly Boethian vocabulary of *esse* and “id quod est”: cf. Gilbert of Poitiers, *Expositio in Boecii librum De bonorum ebdomade*, In VIII regulam, in *The Commentaries on Boethius by Gilbert of Poitiers*, ed. Nikolaus M. Häring, Studies and Texts 13 (Toronto, 1966), 202, §67 (181–230 for the entire text): “... aliud est, quod est, aliud quo est.” In doing so, our *Questiones* differ from Thomas Aquinas, who—even though he does use the Porretan formulation in his works (without mentioning its author)—“never [uses] the expression “quo est” in his commentary on the *De ebdomadibus*” (Louis-Jacques Bataillon, “Préface,” in *Sancti Thome de Aquino Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita* 50: *Super Boetium De Trinitate*, ed. Pierre-Marie Gils. *Expositio libri Boetii “De ebdomadibus,”* ed. L. J. Bataillon [Rome and Paris, 1992], 260, our translation; see 265–82 for the commentary of Thomas Aquinas on the *De ebdomadibus*).

adunatur. Tertio modo est uniuersale per continentiam et ambitum secundum actum participationis et predicationis; et de tali loquitur in proposito.

80        $\langle \S 177 \rangle$  Talia autem uniuersalia necesse fuit ponere quatuor de causis.

85        $\langle \S 178 \rangle$  Una quidem causa est quia scribitur in principio secundi *Phisicorum*:<sup>19</sup> eorum que agunt, *quedam* agunt propter se, *quedam propter alias causas*, sicut *natura* et uoluntas. Non est aliud propter se agere quam in opere suo finem intendere secundum quam eius actio limitetur. Sed non est uniuersale respectu nature inferioris: collata est enim uirtus istis indiuiduis, ut saluent et multiplicent ipsum uniuersale cuius gratia *agunt*, ut scribitur in secundo *De anima*.<sup>20</sup> Cum enim Socrates generat filium, hominem generare intendit, aliter enim non esset assimilatio generati ad generans secundum speciem, quod est in natura inconueniens.

90        $\langle \S 179 \rangle$  Secunda quidem causa est hec: in nobis due sunt potentie, scilicet sensibilis alligata organo, materie et obiecto, et intellectiua absoluta ab omni nexu organi et uinculo materie et obiecti. Si ergo est proportio materie ad obiectum, necesse fuit obiectum intellectus aliquod esse | abstrahens ab omni materia sensibili. Hoc autem *est uniuersale unum preter multa*, quod *est per se intelligibile*.<sup>21</sup>

79 et ambitum  $V : uel$  hambitum  $P$       80 participationis  $P : participationis V$       loqui-  
 tur  $P : loquimur V$       81 autem  $P : enim V$       82 est  $V : om. P$       83 propter  $V : per P$   
 84 natura  $P : nature V$       aliud  $PsV : aliud pV$       85 quam  $P : om. V$       est  $P : om. V$   
 86 respectu  $V : om. P$       enim  $V : om. P$       et  $V : om. P$       89 enim  $V : om. P$   
 91 scilicet  $V : om. P$       92 intellectiua  $P : intellituio V$       93 proportio  $sPV : proportio est$   
 $pP$       94 fuit  $pPV : fuit quod sP(al. man.)$       obiectum intellectus aliquod esse  
 $V : intellectus aliquod obiectum esset P$

<sup>19</sup> Aristotle, *Physica* 2.1 (192b8–9); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Bossier and Brams (AL 7.1, 2), 42.3–4: “Horum que sunt alia quidem sunt natura, alia uero propter alias causas ...”; *transl. Michaelis Scoti* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 48rA: “Dicamus quod entium quedam sunt natura, et quedam ex aliis causis....”

<sup>20</sup> Aristotle, *De anima* 2.4 (415a26–415b7); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Gauthier, 204; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hemesse, 179, n° 57; and above, §168. For a use of this passage of Aristotle’s *De anima* in didascalic texts, see Anonymous, *Compendium examinatorium (Ripoll 109)*, §1187, ed. Lafleur, Piché, and Carrier, 299–302 and n. 6 (281 for the study).

<sup>21</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.24 (86a29–30) and 2.19 (100a6–8); *transl. Iacobi*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 57.5–6 and 105.20–106.3: “Et uniuersalis quidem intelligibilis est, sed particularis in sensum perficit” and “Ex experimento autem aut ex omni quiescente uniuersali in anima, uno preter multa, quodecumque in omnibus unum sit illis idem est, artis principium et scientie ...”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Ha-

100      〈§180〉 Tertia quidem causa est hec: sicut scribitur in fine secundi *De generatione*,<sup>22</sup> *naturam inquimus desiderare illud quod melius est; est autem melius esse quam non esse*, et esse multiplicabile quam non multiplicabile. Esse autem multiplicabile est uniuersale, hoc aliquid est particularium per materiam, non est amplius multiplicabile per diuersa.

105      〈§181〉 Alia quidem causa est quia, cum potentia Conditoris in creaturis re-luceat euidenter, oportet habere aliquod creatum quod sibi in aliquibus condicionibus quodam modo conformetur; hoc autem non est particulare uel indiuiduum, quod solum est hic et nunc: ergo fuit aliquid simplicius et spiritualius singulari, quod “uniuersale” proprie nuncupatur.

〈§182〉 Sic ergo sequitur euidenter quod uniuersale, in quo est intentio operantis, simplicius quolibet particulari, obiectum intellectui, conformatum quodam modo condicionibus Conditoris, in natura supponitur.

110

## 〈CONTRA PROPOSITUM〉

〈§183〉 〈A\*〉 Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod “unum numero” dicitur multis modis. Uno quidem modo a parte sui esse et proprietatis sensibilis, et *sic “hoc aliquid”*<sup>23</sup> *unum numero est*. Alio quidem modo se-

---

97 scribitur *P* : scribatur *V*      98 inquimus *V* : inquirimus *P*      100 est<sup>2</sup> *V* : *om. P*  
 102 conditoris *P* : conditoris *V*      103–4 condicionibus *V* : condictionibus *P*      105 nunc  
*P* : huic *pV* : huc *sV*      107 ergo *V* : igitur *P*      107–8 operantis *V* : operatur *P*  
 108 quilibet *V* : *om. P*      109 condicionibus *V* : condictionibus *P*      113 unum numero  
*sPV* : numero unum *pP*

---

messe, 318, n<sup>o</sup> 87, and 321, n<sup>o</sup> 121, 124: “Uniuersale est intelligibile, particulare uero sensu percipitur” and “Uniuersale quiescens in anima est principium artis et scientie,” “Uniuersale est unum in multis et unum preter multa.”

<sup>22</sup> Aristotle, *De generatione et corruptione* 2.10 (336b27–29); *transl. “Vetus,”* ed. Joanna Judycka, AL 9.1 (Leiden, 1986), 76.3–5: “Quoniam enim in omnibus inquimus quod melius [est add. *RmBä*] desiderare naturam semper, melius autem esse quam non esse ...”; *transl. Gerhardi Cremonensis*, Paris, BnF lat. 6506, fol. 113va: “Propterea quod diximus quod natura in omnibus rebus desiderat semper rem meliorem, et esse eius melius priuatione ...”; Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 170, n<sup>o</sup> 47 and 48: “Natura desiderat semper quod melius est” and “Melius est esse quam non esse.”

<sup>23</sup> Cf. Aristotle, *Metaphysica* 3.4 (999b33–1000a1); *transl. Iacobi siue “Vetustissima,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1), 53.6–8: “Numero quidem enim unum aut unumquodque dicere differt nichil, sic enim dicimus unumquodque, numero unum, uniuersale autem quod est in his” (same text in the *transl. composita siue “Vetus”* [AL 25.1a], 136.27–137.2); *transl. Anonyma siue “Media”* (AL 25.2), 52.11–14: “Nam dicere numero unum aut unumquodque dicere nichil differt; sic enim dicimus unumquodque numero unum, uniuersale uero quod in hiis est”; *transl.*

115 cundum essentiam, et hoc dupliciter: aut per fixionem et radicationem, et sic  
 materia prima dicitur unum numero, secundum quod scribitur in primo *Phisi-*  
*corum*:<sup>24</sup> materia prima numerabiliter est; alio quidem modo per continentiam  
 et ambitum, et hoc modo uniuersale *est unum* numero in multis. Illud autem  
 120 quod loquitur Boetius,<sup>25</sup> intelligitur de hiis que sunt entia completa per se fixa  
 et stantia. Qualiter autem uniuersale unum sit in multis, patebit in capitulo de  
 specie.<sup>26</sup>

⟨§184⟩ ⟨B\*⟩ Ad | secundum argumentum dicendum est quod uniuersale est 8va P  
 substantia et non accidens. “*Substantia*” autem, sicut scribitur in secundo *Pri-*  
*me philosophie*,<sup>27</sup> *multis modis* sumitur: uno modo substantia *materia*; alio

---

115 secundum *PsV*: secundo *pV*      116 numerabiliter *V*: numeraliter *P*      per  
*P*: secundum *V*      117 ambitum *V*: habitum *P*      numero *V*: *om. P*      illud autem *P*: uel  
*V*      118 intelligitur *P*: *om. V*      hiis *V*: eis *P*      entia *P*: essentia *V*      119 uniuersale  
*V*: *om. P*      121 *est*<sup>1</sup> *V*: *om. P*      *est*<sup>2</sup> *sPV*: non *est pP*      122–23 prime philosophie  
*V*: philosophice prime *P*

---

*Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 53rA–B: “Nulla enim  
 est differentia inter dicere sermonem dicentem unum in numero et dicentem unum particulare;  
 ab uno autem particulari non nisi unum particulare, quare nec ab uno numero non nisi unum  
 numero; dicimus enim in omni esse particulare in eo quod est unum in numero; et dicimus  
 uniuersale de illo quod predicatur de istis particularibus”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates  
 Aristotelis*, ed. Hemesse, 121, n° 79: “Unum numero et singulare non differunt.”

<sup>24</sup> Source not found.

<sup>25</sup> Boethius, *Philosophiae consolatio* 3 pr. 11.13 (ed. Moreschini, 88.38–40; ed. Bieler,  
 CCL 94:57.35–36; ed. Weinberger, CSEL 67:70.9–10): “... subsistere unumquodque dum  
 unum est, cum uero unum esse desinit, interire.” For the work of Boethius that the *Questiones*  
*circa litteram de uniuersalibus* are actually using (cf. above, §162), see Boethius, *In Isagogen  
 Porphyrii Commentorum Editio secunda* 1.10 (ed. Brandt, CSEL 48:162.2–3; ed. and trans.  
 Lafleur and Carrier, 62, §66).

<sup>26</sup> Cf. Pseudo-Iohannes Pagus, *Scriptum super librum Porfirii*, Padua, Bibl. Univ. 1589,  
 fol. 13vb and 14ra; Vatican, Vat. lat. 5988, fol. 72rb and 72va.

<sup>27</sup> Not book 2 of Aristotle or Avicenna *First Philosophy* (*Philosophia prima*, i.e., *Meta-*  
*physica*), but in fact Aristotle, *Metaphysica* 7.3 (1028b33–36, 1029a2–3); *transl. Anonyma siue  
 “Media”*, ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 125.7–9.12–14; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”*  
 (Venice: “apud Iunctas,” 1562), VIII, fol. 157vG–I: Latin versions quoted above in the annotation  
 to §163; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hemesse, 131, n° 200, and 137,  
 n° 261. See also Aristotle, *Metaphysica* 5.8 (1017b21–26); 7.13 (1038b1–8); 7.15 (1039b20–  
 22); 8.1 (1042a12–31); *transl. Anonyma siue “Media”*, ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 95.24–  
 96.2; 147.21–28; 150.25–151.1; 157.11–158.12; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua”* (Venice:  
 “apud Iunctas,” 1562), VIII, 118rB–C; fol. 197rB–vG; fol. 201vK; fols. 209vM–210vG. See  
 also, among parallels in the arts faculty, Anonymous, *Compendium examinatorium* (*Ripoll  
 109*), §1188, ed. Lafleur, Piché, and Carrier, 307: “‘substantia’ enim dicitur .III.º modis, sci-  
 licet materia, forma, compositum et essentia uel diffinitio”; and Robertus Kilwardby, *Notule*

125 *modo substantia forma; tertio modo substantia compositum; quarto modo es-*  
*sentia siue “quod quid erat esse.” Et uniuersale dicitur “substantia” quarto  
 modo.*

130 *⟨§185⟩ ⟨C\*⟩ Ad tertium dicendum quod uniuersale non est separatum, immo  
 coniunctum. Sed aliquid coniunctum est alicui multis modis: uno quidem  
 modo est aliquid coniunctum alicui sicut forma materie; alio quidem modo si-  
 cut contentum continent et locatum loco; alio modo sicut ea que sunt ad  
 finem et in fine; ultimo quidem modo sicut intentio ipsi rei, aut superius in-  
 fieriori, et sic uniuersale est coniunctum singulari. Primo modo procedebat ob-  
 iectio.*

135 *⟨§186⟩ ⟨D\*⟩ Ad quartum dicendum quod uniuersale nature relinquitur ex  
 singularium discretione, sicut scribitur in *Sex principiis*,<sup>28</sup> nam, sicut ex  
 multarum partium unione relinquitur quoddam totum *excedens* partem  
 quamlibet *quantitate*, sic ex multorum *singularium discretione* relinquitur  
 uniuersale *excedens* quodlibet *predicatione*. Et talis modus procedendi sub  
 modo aggregationis reponitur.*

140                           ⟨RESPONSIONES AD QUESTIONES COLLATERALES⟩

⟨§187⟩ ⟨1¹\*⟩ Et sic patet responsio ad primam questionem, scilicet que ne-  
 cessitas sit uniuersalium.

⟨§188⟩ ⟨1²\*⟩ Ad secundam uero dicendum est quod eorum que sunt, que-  
 dam exiuerunt in esse in se, quedam autem in alio. In se, ut substantie

---

124 modo<sup>3</sup> *V: om. P*        127 immo *P: uno V*        128 coniunctum est *V: inv. P*  
 129 est aliquid coniunctum alicui *V: om. P*        sicut<sup>1</sup> *P: sic V*        quidem *V: om. P*  
 130 contentum continent *sP(al. man.)V: compositum and componenti pP*        137 sic *P:*  
*om. V*        144 alio *P: aliud V*

---

*super librum Porphyrii*, Cambridge, Peterhouse 206, fol. 33rb; Madrid, Bibl. Univ. 73, fol. 1rb: “Set uniuersalium non est acceptio possibilis per causam; sunt enim cause; est enim uniuersale essentia et forma et quidditas indiuidui ...” and ibid., Cambridge, Peterhouse 206, fol. 34va; Madrid, Bibl. Univ. 73, fol. 2va: “... quod uniuersale consideratum secundum sui naturam et sui essentiam est substantia et quidditas indiuidui, ut ostenditur in septimo *Philosophie pri- me....*”

<sup>28</sup> Anonymous, *Liber sex principiorum* 1.9, in *Categoriarum Supplementa: Porphyrii Isagoge, translatio Boethii, et Anonymi Fragmentum vulgo vocatum “Liber Sex Principiorum,”* ed. Lorenzo Minio-Paluello and Bernard G. Dod, AL 1.6–7 (Bruges and Paris, 1966), 37.2–5: “Natura igitur occulte in his operatur; nam, sicut ex plurium coniunctione constitutio quedam priorum excedens quantitatem efficitur, sic ex singularium discretione unum quiddam intelligi- tur eorum excedens predicationem.”

145 complete non alligate alii. In aliis uero dupliciter: quoddam enim est in quo terminatur operatio facientis, ut singulare et “hoc aliquid”; quoddam in quo quiescit intentio operantis, ut uniuersale. Et sic pono quod non exierunt in se uniuersalia, immo in aliis et cum aliis.

149–50 150 155  
 <§189> <1<sup>3</sup>\*> Ad tertiam dicendum est quod in genere artificiorum contingit ponere aliquid uniuersale, non tamen sicut in naturalibus. In naturalibus enim complementum est a forma in quantum est principium uniuersalitatis in rebus; in artificiis uero materia, quia materia, in quantum est de se, repugnat uniuersalitati et multitudini; nichilominus tamen intellectus, ponens supra materiam, abstrahit aliquod commune artificium respectu partium eiusdem generis, ut statua ab hac statua. De hac questione <habetur> in *Sex principiis*<sup>29</sup> supra istum locum ubi queritur utrum uniuersalia sint ab arte uel a natura.

160  
 <§190> <1<sup>4</sup>\*> Ad quartam questionem dicendum est quod multis modis est compositio. Quedam enim est compositio naturalis secundum quantitatem et particularitatem, et hec est in rebus per se generabilibus et corruptibilibus. Alia uero est compositio secundum potentiam et uirtutem, et hec est in separatis aut separabilibus a materia que non tantum sunt forme, immo “hoc aliquid,” ut anima intellectuia: et utraque istarum compositionum est “ex his.” Est autem alia compositio “huic,” et hec est duplex. Aliquando | enim ipsum quod componitur alii indiget illo in quo est et quantum ad exitum et quantum ad existentiam et continuationem. Et hoc modo accidentis componitur subiecto. Alio modo aliquid componitur “huic,” quod indiget illo cui componitur quantum ad exitum in esse, <non> indiget tamen quantum ad existentiam continua-

---

146 singulare *P* : singularia est *V*      aliquid *P* : aliquod *V*      147 operantis *sPV* : operantis operantis *pP*      se *P* : esse *V*      149–50 contingit ponere *V* : ponere conuenit *P* 151 forma *sP* : forma autem *pP* : forma que *V*      in quantum est *P* : inquam *V*      152 artificiis *scriptus* : artificis *P* : artificis *V*      in quantum *P* : quantum *V*      153 multitudini *P* : multius *V*      nichilominus *V* : nature omnis *P*      153–54 tamen ... generis *V* : om. *P* 154 artificium *P* : artificum *V*      155 hac *P* : om. *V*      habetur *supplevimus* cum *sP* (*al. man.*) : om. *pPV*      istum *V* : illum *P*      156 ubi queritur *P* : ibi querit *V*      a *V* : om. *P* 158 quedam enim est compositio *V* : est *pP* : est enim compositio *sP* (*al. man.*)      159 hec *V* : hoc *P*      corruptibilibus *P* : corruptibilibus *V*      160 uirtutem *V* : unitatem *P*      161 aut *V* : aut in *P*      a materia *P* : om. *V*      immo *P* : imo *V*      162 istarum *V* : illarum *P*      163 huic et hec *V* : hec et huic *pP* : hec ad huic *sP*      165 existentiam *V* : essentiam *P*      166 aliquid componitur *V* : inv. *P*      167 non *supplevimus* : om. *PV*      tamen *P* : causa vel tam? *V* 167–68 continuationis *V* : et continuationis *pP* : continuationis *sP*

---

<sup>29</sup> Perhaps Anonymous, *Liber sex principiorum* 1.7, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 1.6–7), 36.14–17: “forma quedam a natura esse, quedam uero in actu.... In quibusdam autem dubitatio est utrum a natura an ab actu incipient.”

tionis et durationis. Et hoc dupliciter: aut sicut forma partis materie—*appetit enim materia formam, sicut femina uirum et turpe bonum*, sicut scribitur in primo *Phisicorum*,<sup>30</sup> non tamen econuerso; aut forma totius suo supposito, quo indiget quantum ad exitum in esse, et a quo indigetur quantum ad permanentiam sue essentie. Et sic uniuersale componitur supposito. Qui autem dicunt sic uolunt<sup>31</sup> quod uniuersale componatur <non> “ex hiis,” sed potius “huic.”

175      〈§191〉 Sunt autem et alii<sup>32</sup> qui dicunt componi ipsum uniuersale ex “quo

---

168 appetit <i>P</i> : appetit <i>V</i>	170 tamen <i>V</i> : tamen est <i>P</i>	supposito <i>V</i> : opposito <i>P</i>
172 essentie <i>V</i> : existentie <i>P</i>	autem <i>V</i> : attendunt <i>P</i>	173–75 dicunt sic ... qui dicunt
<i>V</i> : hom. om. <i>P</i>	173 non <i>supplevimus</i> : om. <i>PV</i>	

---

<sup>30</sup> Aristotle, *Physica* 1.9 (192a20–23); transl. “*Vetus*” Iacobi Venetici, ed. Bossier and Brams (AL 7.1, 2), 40.1–4: “Et neque ipsa se ipsam possibile est appetere speciem propter id quod non esse indiget, neque contrarium (corruptua enim sunt ad inuicem contraria), sed horum est materia, sicut si femina masculi et turpe boni”; transl. *Vaticana*, ed. Mansion (AL 7.2), 21.13–16: “Idem quippe nec se possibile desiderare, species uero, quia non est egens, nec contraria. Corrumptentia namque se inuicem sunt contraria. Sed hoc est materia, quemadmodum femina maris et turpe boni”; transl. Michaelis Scoti (Venice: “apud Iunctas,” 1562), IV, fol. 46rB: “Et impossibile est ut forma appetat se, quoniam non est diminuta, neque appetit suum contrarium, quia contraria corrumpunt se inuicem; sed materia appetit formam, sicut femina mare et turpe pulchrum”; Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 142, n° 32: “Materia appetit formam sicut femina uirum et turpe bonum.” In virtue of their use of the term *forma*, the *Questiones circa litteram de uniuersalibus*, as well as the *Auctoritates Aristotelis*—which here they resemble to the highest degree—follow the custom of the Arabic-Latin translation of Michael Scot, which renders the term εἶδος by *forma*, whereas Greco-Latin versions (the “*Vetus*” and the *Vaticana*) translate εἶδος by species; the matter, however, is quite the opposite regarding the term καλοῦ, which is respectively translated as *pulchrum* and *boni* in these same translations.

<sup>31</sup> Source not found.

<sup>32</sup> We have not managed to identify the advocates of this opinion, nor of those evoked in the paragraphs that follow (§§192–94). Thus, the *Questiones circa litteram de uniuersalibus* do not in this context propose any thesis that could be associated with the content of the *Expositio libri Boetii De ebdomadibus* of Thomas Aquinas, which most likely is posterior to 1257–59 (cf. Bataillon, “Préface,” 264). Moreover, just as there is “no trace of influence from previous commentaries in that of Thomas Aquinas” (*ibid.*, 259, our translation), the present *Questiones* do not appear to draw from twelfth-century “Chartrian” commentaries: cf. Thierry of Chartres, *Commentum super Ebdomadas Boetii (Abbreuiatio Monacensis)*, in Nikolaus M. Häring, *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres and His School*, Studies and Texts 20 (Toronto, 1971), 403–35; Clarembaud of Arras, *Expositio super librum Boetii De hebdomadibus*, in Nikolaus M. Häring, *Life and Works of Clarembald of Arras, a Twelfth-Century Master of the School of Chartres*, Studies and Texts 10 (Toronto, 1965), 187–221; and Gilbert of Poitiers, *Expositio in Boecii librum De bonorum ebdomade*, ed. Häring, 181–230.

180

est” et “quod est,” iuxta illud uerbum Boetii:<sup>33</sup> in omni eo quod est extra Primum, differt “quo est” et “quod est.” Diuersi sentientes diuersimode iudicant. Volunt enim quidam quod ipsum “quod est” “substantia” dicatur, ipsum uero “quo est” ipsa “potentia.” Unde dicunt: omne quod est extra Primum componi ex substantia et potentia, cui concordat littera in primo *Celi et mundi*<sup>34</sup> assignans in quolibet *trinitatem*, scilicet substantiam, potentiam et operationem, secundum quod ibi scribitur: *natura est apta | nata facere*.

8vb P

⟨§192⟩ Aliter dicunt alii quod ipsum “quod est” “uera materia” appellatur, ipsum uero “quo est” “uera forma.” Sed *materia* duplex est, secundum quod

---

176–77 extra primum *V: om. P*      177 differt *V: de hoc autem P*      diuersi *V: om. P*  
 sentientes diuersimode *V: inv. P*      iudicant *V: indicant P*      178 Volunt] positiones *adnot.*  
*marg. (al. man.) P*      180 *mundi P: modi vel mondi (mōi) ? V*      181 operationem  
*V: opoperationem P*      182 *natura P: natura autem V*      est apta nata *V: apta nata est sic P*  
 183 dicunt] positio *adnot. marg. (al. man.) P*      uera *sP(al. man.)V: nata ? pP*      184 uero  
*P: om. V*      duplex *P: dupliciter V*      est<sup>2</sup> *P: om. V*

---

<sup>33</sup> Cf. Boethius, *De Hebdomadibus* 2 and 7–8 (ed. Moreschini, 187.26–28 and 188.41–43; ed. H. F. Stewart, E. K. Rand and S. J. Tester [Cambridge, Mass., and London, 1973 [1918<sup>1</sup>], 40.28–30 and 42.45–48]): “Diuersum est esse et id quod est; ipsum uero esse nondum est, at uero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit” and “Omne simplex esse suum et id quod est unum habet. Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est” (our emphasis). As we can notice here and elsewhere, the *Questiones circa litteram de uniuersalibus* do not faithfully reproduce the Boethian vocabulary regarding *esse*, but rather employ, as we have already specified, the vocabulary of the “Porretanus,” since the latter’s “quo est” was already common usage in the thirteenth century.

<sup>34</sup> Aristotle, *De caelo et mundo* 1.1 (268a10–20); transl. Gerhardi Cremonensis, ed. I. Opelt, in *Alberti Magni ordinis fratrum praedicatorum Opera omnia* 5.1: *De caelo et mundo*, ed. Paul Hossfeld (Münster, 1971) [the preface, vi and xiv–xvii, but not the title, mentions that Opelt prepared the edition of the translation by Gerard of Cremona], 3: “Et similiter quidem dicunt Pythagorici quod totum et res terminantur tribus dimensionibus, fine scilicet et medio et principio, et hic quidem numerus est omnis rei et significat trinitatem rerum. Nos uero non extraximus hunc numerum nisi ex natura rerum et retinuimus ipsum similem legi earum. Et per hunc quidem numerum adhibuimus nos ipsos magnificare deum unum creatorem eminentem proprietatibus eorum quae sunt creata.... Nos enim inuenimus illud ita, quoniam natura apta nata taliter facit et imitamus nos eius operationem ...”; transl. Michaelis Scoti, in *Aristotelis De coelo, De generatione et corruptione, Meteorologicorum, De plantis. Cum Averrois Cordubensis uariis in eosdem Commentariis* (Venice: “apud Iunctas,” 1562), V, fol. 2rB–D: “Quemadmodum enim aiunt et Pythagorei, ipsum omne et omnia tribus determinata sunt. Finis enim et medium et principium numerum habent eum, qui ipsius omnis est: hec autem eum qui trinitatis est. Quapropter autem natura accipientes, tanquam leges illius et ad sacrificia deorum hoc utimur numero.... Hec autem, quemadmodum dictum est, sequimur propterea quod natura ipsa sic inducit”; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 160, n° 6: “Natura apta nata est facere sicut fecit, ex quo habetur quod ad perfectionem unius cuiuslibet rei tria requiruntur, scilicet substantia siue natura, uirtus et operatio.”

185 scribitur in septimo libro *Fontis uite*:<sup>35</sup> quedam enim *est corporalis*, quedam uero *spiritualis*; hanc autem spiritualem ponunt in rebus separabilibus aut separatis a materia corporali.

190 〈§193〉 Tertio modo dicunt alii quod in qualibet re est sua essentia et sua ordinatio ad finem per limitationem potentie ad actum debitum sue nature; ipsam uero essentiam appellant “quod est,” ipsam uero ordinationem appellant “quo est.”

195 〈§194〉 Ultima opinio est quod appellatur compositio ex “quod est” et “quod est,” in huiusmodi 〈uniuersalibus〉, compositio “ex hiis” que habet res in se ipsa et a suo efficiente: res enim create et increase, saltim in primo exitu, ex-eunt ab agente potestate in totam rei substantiam, cuius operatio non dependet ab alia materia. Et talem compositionem ponunt in huiusmodi uniuersalibus.

〈§195〉 Quid in toto conflictu opinionum sit sciendum, nolo hic diffinire, unicuique iudicandi arbitrium secundum quod sibi uidebitur relinquendo.

〈§196〉 Et hec sufficient de prima questione.

200 **〈NOTABILIS PROPOSITIO〉**

〈§197〉 Ex quibus oritur notabilis propositio, scilicet: uniuersale in quo est finis nature, perfectio intelligentie et complementum scientie, unum preter

---

185 septimo *P* : septimo et in *V*      186 uero *V* : *om. P*      autem *V* : enim *P*  
 188 dicunt] positio *adnot. marg. (al. man.) P*      187 aliis *V* : e contra *P*      essentia *P* : existen-  
 tia *V*      sua<sup>2</sup> *P* : *om. V*      189 ad<sup>2</sup> *P* : ad ad *V*      190 essentiam *P* : existentiam *V*  
 appellant *sPV* : debent appellant *pP*      ordinationem *V* : coordinationem *P*      192 ulti-  
 ma *V* : ultima uero *P*      est<sup>2</sup> *P* : *om. V*      193 uniuersalibus *supplevimus* (*cf. §190*) : *om. PV*  
 hiis *V* : his *P*      194 create *V* : causate *P*      increase *V* : incausate *P*      saltim *V* : saltem *P*  
 exitu *sPV* : excitu *pP*      195 potestate *V* : potente *P*      197 quid *P* : quod *V*      con-  
 flictu *P* : conflictu *V*      opinionum *P* : oppinionum *V*      198 iudicandi *V* : indicandi est *P*  
 uidebitur *V* : uidetur *P*      relinquendo *scripsimus* : relinquendum *P* : relinquens *V*      199 suf-  
 ficiant de prima questione *V* : de prima questione sufficient *P*      201 oritur *P* : sumitur ? *V*  
 202 intelligentie *V* : intellime *P*

---

<sup>35</sup> Rather, Avicenna (Ibn Gabirol), *Fons uitae* 1.9 and 4.8, ed. Baeumker, BGPM 1.2: 12.1–7 and 229.2–6: “Postquam nostra intentio fuit speculari de materia uniuersali et forma uniuersali, dicendum nobis est quod id quod est compositum ex materia et forma diuiditur in duo, quorum unus est substantia corporea composita, aliud substantia spiritualis simplex; et substantia corporea diuiditur in duo, quia eius aliud est materia corporea sustinens formam qualitatum, et aliud materia spiritualis quae sustinet formam corporalem” and “Ponamus quod materiae tres sint. Earum alia est materia simplex spiritualis, qua nulla est simplicior, scilicet quae non induit formam; et earum alia est materia composita corporalis, qua non est alia magis corporea; et earum alia est media.”